Республика Тыва

Кызыле кий кожуун

Хурал представителей

сельского поселения

сумон Чербннский

Сельская ул., д. 53, с.Черби, Кызылский район. 667906. E-mail: 667906admichebi^mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е
Хурала представителей сельского поселения сумон Чербинский

Кызылского кожууна Республики Тыва

Тыва Республиканын Кызыл кожууннун Черби суму толплекчилер Хуралынын
Ш И Й Т П И Р И

от «20» декабря 2022 года №25 с. Черби

Об у!верждении бюлжета сельского поселения сумо на Чербинский
Кызылского кожууна Республики Тыва на 2023 год

и на плановый периол 2024 и 2025 годов

В соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Решением Хурала представителей сельского поселения от 30 декабря 2020года №19 «О
бюджетном процессе сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна
Республики Тыва» Хурал представителей сельского поселения сумон Чербинский РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения сумона Чербннский
Кызылского кожууна Республики Тыва (далее - бюджет сельского поселения) на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5496.1 тыс. рублей:
2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 5496,1 тыс. рублей:
3) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год н на 2025

год:
1) общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 5369,5 тыс.

рублей, на 2025 год в сумме 5259 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджет сельского поселения: на 2024 год в сумме 5369.5 тыс.

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 125,3 тыс. рублей;
3) общий объем расходов бюджета сельского поселения: на 2024 год в сумме 5259тыс.

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 244,8 тыс. рублей:
4) дефицит бюджета сельского поселения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в

сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского

поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.
4. Утвердить исгочники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского

поселения на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему
Решению.

5. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет сельского поселения на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

6. Установить, что в составе бюджета сельского поселения учитываются поступления
доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из кожуунного бюджета на
2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению.

7. Установить, что в составе бюджета сельского поселения учитываются поступления
доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из кожуунного бюджета на
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

8. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными казенными
учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета
сельского поселения.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,
целевым статьям и вилам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению,
2) на 2024 и 2025 годы согласно приложению 7 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджега сельского поселения:
1) на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
2) на 2024 и 2025 годы согласно приложению 9 к настояшему Решению.

11. Администрация сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна
Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности
муниципальных служащих администрации сельского поселения сумона Чербинский
Кызылского кожууна Республики Тыва и работников муниципальных казенных учреждений.

12. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований сельского
поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению

13. Установить, что в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов муниципальные
гарантии сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва не
предоставляются.

14. Установить, что в расходной части сельского поселения предусматривается резервный
фонд Администрации сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна
Республики Тыва на 2023 год в сумме 20 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 20 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 20 тыс. рублей.

15. Администрация сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна
Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов п бюджет
против сумм, установленных пуншами 1 и 4 настояшего Решения, привлекать кредиты
кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих при исполнении бюджета сельского поселения сумона Чербинский Кызылского
кожууна Республики Тыва, в порядке, предусмотренным бюджетным законодательством
Российской Федерации.

16. Финансовое управление администрации муниципального района Кызылский кожуун
вправе от имени администрации сельского поселения сумона Чербинский Кызылского
кожууна Республики Тыва осуществлять муниципальные внутренние заимствования
администрации сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
1ыва объеме, установленном программой муниципальных внутренних заимствований
администрации сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Гыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

17. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Администрации
сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна на 1 января 2024 года в сумме
до 0 тыс. рублей, 1 января 2025 года в сумме до 0 тыс. рублей и 1 января 2026 года в сумме
до 0 тыс. рублей.

18. В случае если предоставленные бюджету сельского поселения из кожуунного
бюджета муниципального района «Кызылский кожуун» бюджетные кредиты не погашены в
установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени,
взыскивается за счет дотаций бюджетам поселений из кожуунного бюджета, а также за счет
доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными
налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджет.

19. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из кожуунного
бюджета в форме субвенций и субсидий, не использованные в текущем году подлежат
использованию в очередном финансовом годе на, те же цели. При установлении
соответствующим главным распорядителем средств бюджета отсутствия потребности в
указанных субвенциях и субсидиях, остаток подлежит возврату в доход кожуунного бюджета.

20. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в
форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, не перечислен в доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в
доход бюджета в порядке, определяемом Финансовым управлением администрации
муниципального района Кызылский кожуун с соблюдением общих требований,
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

21. Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального органа
Федерального казначейства, на которых отражаются операции со средствами бюджетных
учреждений, могут перечисляться с указанных счетов в соответствующий бюджет с их
возвратом до 31 декабря текущего финансового года на счета, с которых они были ранее
перечислены в порядке, установленном
администрацией сельского поселения сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики
Тыва.

22. Казначейское сопровождение осуществляется в отношении следующих средств:
получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений),

контрактов (договоров), источником финансового обеспечения, исполнения которых
являются средства, предоставляемые из бюджета сельского поселения сумона Чербинский
Республики Тыва, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по муниципальным
контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;

получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения, в случаях,
установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации
(включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного
кодекса Российской Федерации).

Казначейское сопровождение осуществляется в порядке, установленном нормативным
правовым актом Администрации сельского поселения сумона Чербинский Республики Тыва в
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской
Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку
санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения,
устанавливаемому Администрацией сельского поселения сумона Чербинский Кызылский
кожуун Республики Тыва.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит опубликованию в
газете «Вести Кызылского кожууна»,

Глава-председатель Хурала представителей
сельского поселения сумон Чербинский
Кызылского кожууна Республики Тыва:

Приложение 7 утверждено решением
Хурала представителей сельского поселения

сумон Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва
"Об утверждении бюджета сельского поселения сумона Чербинский

Кызылского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов"

№25 от 20 декабря 2022г.

Распределение
бюджетных ассигнований на 2024 и 2025 годы по разделам и подразделам, целевым
статьям и видам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения

сумона Чербинский Кызылского кожууна Республики Тыва

Наименования РЗ ПР ЦСР ВР Сумма на
2024 год

Сумма на
2025 год

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные вопросы 01 4973,10 4735,10
Функционирование законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

01 03 201,10 201,10

Депутаты Хурала представителей
муниципального образования 01 03 77 0 10 30000 100 201,10 201,10

Депутаты Хурала представителей
муниципального образования 01 03 77 0 10 30000 100 201,10 201,10

Депутаты Хурала представителей
муниципального образования

01 03 77 0 10 30000 120 201,10 201,10
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций

01 04 4751,00 4513,00

Глава местной администрации
(исполнительно-распорядительного
органа муниципального
образования) 01 04 77 0 10 10000 742,80 742,80

Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов 01 04 77 0 10 10000 100 742,80 742,80
Фонд оплаты труда и страховые
взносы 01 04 77 0 10 10000 120 742,80 742,80
Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10211 121 570,50 570,50

Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 04 77 0 10 10213 129 172,30 172,30

Руководство и управление в сфере
установленных функций органов
местного самоуправления 01 04 77 0 10 40000 4008,20 3770,20
Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных)
органов 01 04 77 0 10 40000 120 3544,70 3362,60

Фонд оплаты труда государственных
(муниципальных) органов

01 04 77 0 10 40211 121 2695,00 2512,90
Иные выплаты персоналу
государтсвенных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты
труда 01 04 77 0 10 40226 122 0,00 0,00
Взносы по обязательному социальному
страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты
работникам государственных
(муниципальных) органов 01 04 77 0 10 40213 129 849,70 849,70
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 04 77 0 10 40000 240 413,50 357,60

Закупка товаров, работ, услуг в
сфере информационно-
коммуникационных технологий 01 04 77 0 10 40000 242 62,00 62,00
Прочая закупка товаров, работ и
услуг для государственных
(муниципальных) нужд 01 04 77 0 10 40000 244 310,50 250,60

Закупка энергетических ресурсов 01 04 77 0 10 40000 247 41,00 45,00

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 0 10 40000 800 50,00 50,00
Уплата налогов, сборов, взносов и
иных платежей 01 04 77 0 10 40000 850 50,00 50,00

Уплата налога на имущество
организаций и земельного налога 01 04 77 0 10 40000 851 2,00 2,00
Уплата прочих налогов, сборов и
иных платежей 01 04 77 0 10 40000 852 48,00 48,00
Резевный фонд 01 11 20,00 20,00
Резевный средства 01 11 77 0 20 8М000 870 20,00 20,00

Другие общегосударственные
вопросы 01 13 1,00 1,00

Прочая закупка товаров, работ и
услуг для государственных
(муниципальных) нужд-
типограф.услуги 01 13 97 0 00 76050 244 1,00 1,00
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 213,0 221,0
Расходы на выплаты персоналу
казенных учреждений 02 03 99 9 00 51180 110 213,00 221,00
Фонд оплаты труда и страховые 02 03 99 9 00 51180 110 213,00 221,00

Фонд оплаты труда учреждений 02 03 99 9 00 51180 111 162,00 167,00
Взносы по обязательному
социальному страхованию на
выплаты по оплате труда работников
и иные выплаты работникам
учреждений 02 03 99 9 00 51180 119 51,00 54,00

Прочая закупка товаров, работ и
услуг для государственных
(муниципальных) нужд 02 03 99 9 00 51180 244

Другие вопросы в области
национальной экономики 04 10 58,10 58,10
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
н у ж д 04 10 77 0 20 70000 200 58,10 58,10
Иные закупки товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд 04 10 77 0 20 70000 240 58,10 58,10

Прочая закупка товаров, работ и
услуг для государственных
(муниципальных) нужд 04 10 77 0 20 70000 244 58,10 58,10

Жилищно-коммунальное
хозяйство 05 0,00 0,00

Благоустройство 05 03 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд 05 03 77 0 1Б01 000 244 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд-захоронение 05 03 77 01Б03 000 244 0,00

Прочая закупка товаров, работ и
услуг для государственных
(муниципальных) нужд 05 03 77 0 1Б03 000 244

Условно утвержденные расходы 125,30 244,80
Всего 5369,5 5259,0